mindezt hitbérének sérelme nélkül.

Die 7. May 1707. praesentibus generosis dorninís assessoribus, ut-
pote domino Wolffgango Andrea Rösler, domino Joanne Paxy et domino
Francisco Otth senatoribus etc. reassumpta causa honestae foeminae
haebreae Elisabethae, veluti in praecendentibus jam uberius declaratam
A. contra et adversus generosam dominam Johannam Diviny, generosi
condam ac circumspecti domini Andream Vittnedy relictam viduam, ut
itídem in praemissis causse hujus actis limpidius denotatam 1. et pro
antelata A. idem, qui in prioribus causae hujus terminis et cum íísdem
juris facultatibus ac cautelis comparendo petit, uti in antecedentibus,
partem 1. ad sui contentationem judieialiter compelli reservando reser-
vanda.

Pro praenarrata domina relicta vidua Vittnediana, tanquam solen-
niter protestante idem, qui antecendenter et cum iisdem legitimus procu-
rator generalibus suis semel pro semper interpositis protestationibus et
reservatis cautelis, hic quoque firmiter insistendo, habita accurata refle-
xione ad judiciarias deliberationes in praesenti processu die 31. prae-
teriti mensis Martii anni currentis latas, imo et ipsiusmet procuratoris
praetensae partis A. dictata et allegata, necnon cum pace domini judicis
subnexas partis protestantis protestatorias cautelas, ex quo pro basi et
fundamento deliberationis praenarratae ista fuisset ratio substrata,
quod rumirum literale instrumentorum Tyrnaviae existens non esset ne-
cessarium ad praesentem materiam, ex eo specialem interponit protesta-
tionem, casu quo jure et justitia exigente, in defensionem principalistae
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suae jurium ejusdem instrumenti productio requireretur, quod tamen
ipsa ob antecedenter allegatas rationes ad manus habere nequiret, ne
eatenus inc1ytum hocce judicium eandem damnificari permittere velit,
super quo etiam demisse instat. Quibus praemissis subjicit, cum protes-
tatione tamen, ne per hoc actoratui consensisse videatur, quod quando-
quidem praetensa pars A. onus praesentis acquisitionis, totiusque pro-
cessus in et ad dominam praetensam I. ex ea ratione niteretur derivare,
quod nimirum eadem via successionis bona mariti sui defuncti, tanquam
praetensi debitoris appraehendisset, ideo negat dominam protestantem
via successionis et titulo onerosa quaepiam bona praetacti condam mari ti
sui apprehendisse, quin potius, si in quorumpiam boncrum possessione
esset, eadem virtute literarum data lium adhuc in anno 1700. ab eodem
Joanne Andrea condam Vittnedy occasione desponsationis et contracti
matrimonii sibi datarum tenere et possidere, imo si eandem summam
dotalem non adaequarent, etiam ad residuum complementum regressum
habere. Quapropter si productio earundem literarum dotalium in specie
de jure requireretur, cuperet continuationem hujus processus eousque
suspendí, quousque dante Deo et forsitan brevi eandem adferri possent,
si vero praesens judicium paribus earundem contentum redderetur, para-
tus esset procurator protestantis simplicia earundem paria producere. Et
hoc quidem faceret pro declinando toto hocce processu et pro evitando
onere disputationis processualis, adeoque etiam contra ipsum actoratum
a se depellendum juxta Kitonics cap. 4. quaest. 7., cuperetque in omnem
juris casum praetensam A.ad alios ·praefati Vittnedy titulo onerose sue-
cessores, si qui reperirentur, relegari et reservat reservanda.

Pro A. protestatur superpartis adversae in medium adductis alle-
gatis, prout et ejusdem admissis, quod nullis in bonis praedefuncti sui
dominiet mariti pars 1. successisset, sed et si quaepiam passi deret, eadem
non titulo oneroso prae manibus suis haberet, ex quo vigore quarumpiam
praetensarum dotalisticarum literarum eandem concernerent, de quibus
tamen parti A. nihil constaret. Sed etsi quaepiam legibus regni praejudi-
ciosa existerent, attamen pars A. legítima sua acquisitione privari ne-
quiret, constaret autern ex legibus regni) notanter tit. 93. partis primae
nobilium viduabus quantum dotis competat, praescriberet, ettenim se-
cundum quantitatem bonorum ejusdem dotern exscindendam esse, lex-
que sonaret de nobilibus bene possessionatis, numerosasque sessiones
colonicales habentibus, non autem de ejuscemodí simplicibus dotalistis,
alias quoque in hacce libera regiaque civitate in praxi minus existenti-
bus. Caeterum considerando ultimam praedefuncti domini Vittnedy
ejusdem dispositionem apparebit relictam ejusdem pro haerede et sue-
cessore universorum bonorum suorum constitutam esse, qua ex raticne
obligaretur pars I. ad liquidae hujus praetensionis exsolutionem, siqui-
dem univers am praeexistentís substantiae mariti sui mass am sibi vendi-
casset, ideo eandem etiam ad exsolutíonem creditorum obligatam esse)
successionemque eotum esse, si alienum fuerit deductum aes. Quibus
praemissis cuperet· praedeclaratam 1. secundum actionis contentam in
oriere acquisitionali convinci.
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Pro praetensa 1. quandoquidem praetensae partis A. procurator lite-
ras dotales praeexistere non negaret, quin potius contra summam in
iisdem contentam praetensive excessivam insurrexerit, ideoque protes-
tatur super adrnissis. Et licet non esset partium ejusdem creditricis prae-
tensae quantitatem dotis disputare tum ex eo, quia ejusmodi quaestio
haeredes et suceessores ac fratres condivisionales concerneret, tum vero
quod etiamsi talis quaestio creditoribus nonnunquam competere possit,
tamen neque hoc in alio casu, quam quando creditor prioritate juris gau-
dens per ejusmodi praejudicisiosam dotationem damnificari deberet et
consequenter cuperet procurator protestantis praetensam partem A. ab
hujus disputationis quaestione amoveri. Nihilominus tamen, ne rationes
ab adverso allegatae irrefutatae relinquantur, dicit: quamvis citatus ab
adverso titulus 93. partis l-mae, quempiam modum et limitationem dotis
praescribere videatur, quia tamen idem titulus tam per universalem
contrarium usum esset modificatus et dumtaxat de casibus non expressis
practícatus, ubi nimirum partes dotantes nullam sibi legem et obligatio-
nem imponerent, praesenti vero in casu expressa intereessit mille quin-
gentorum florenorum obligatio et contractus per subsequens matrímo-
nium usu roboratus, adeoque juxta tit. 62. et 72. praecitatae partis l-mae
irretractabilis, quin potius veluti pro causa favorabili, adeoque rationa-
bili inter partes initus juxta leges regni per adversam part em quoque
adductas ... etc., etc.

Pozsonyi városi levéltár, 1707-1710. évi Gerichtsprotocoll 5/a.-7/b.
Ennek a pernek előzményei visszanyúlnak a korábbi időre, de mivel az 1702-

1707. kö:zJtiévekböl a bírói jegyzőkönyvek Pozsonyban hiányzanak, erre nézve fel-
világosítást adni nem tudunk, a két fél ügyvédjének egymással való hosszadalmas
hadakozása sem érdekes és nem érdemes a közlésre, csupán megemlítem, hogy az
folytatódik a 7jb.-l0jb., azután 28/a.-32/a. és 49/b.-63fb. oldalakon, végül is a birói
széknek júl. 16-án ezzel az ítéletével ért véget:

Deliberatum est: Habita ad causam in praesenti antea latas judi-
ciarias deliberationes reflexione, tenore quarum judicialiter adinventum
fuerat, objectas per procuratorem 1. praetensas literas dotalisticas acqui-
sitioni praesenti nullum ponere posse obicem aut quodpiam causare círca
prosecutionem ejusdem impedimentum, easdem itaque deliberationes hic
et nunc etiam stabiliri. Quod autem attinet chartam biancam pro funda-
mento acquisitioni huic substratam et longis ambagibus hactenus dispu-
tatam, eandem veluti proprii nominis debitum contrahentis personae
appositione, sigilli item appressione et summae levatae specificatione
solidatam et corroboratam notabiliter liquidare, acquisitionem partis
A., in quantum nihilominus ex eadem charta bianca tempus, levata ejus-
dem pecunia, persona item, a qua nimirum levata haberetur , denomi-
natio exmissa haberentur et non specificaretur, siquidem hoc in passu
juramentaliter examinatae testis hebraeae Catharinae sive Gietl nomi-
natae authenticata fassio et in supplementum vigore nuper pronuncic-
natae deliberationís hodierna die ex dictamine quaestionis Kitonich 13.
cap. 11. ipsiusmet etiam actricis juramentalis depositio suppleret defec-
tum, quibus accederet alicrum adhuc duorum judaeorum Simonis et
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Jacobi Hierschl, quamvis ex auditu saltem prolata fassio. Charta bian-
carum vero ea esset vis et natura, ut iisdem quaelibet justae ac legales
inseri valeant conditiones, juvaret praeterea partem A. et dominam 1.
huic oneri obnoxiaret praedefuncti domini et mariti sui egregii et cir-
cumspecti condam Joannis Andreae Vittnedy testamentaria fassio, me-
diante qua universa debita passiva ipsam exsolvere ac complanare debere
per expressum ordinaverat, nihil hoc objecto per procuratorern 1. contra-
dictionis praetensae seu revocationis remedio pro ipsa militante ex eo,
quod memorata testamentaria fassio jam usuroborata haberetur et si ea,
quae in favorem sui opposita sunt, sibi placerent, illa quoque, quae ad
onus subeundum obligarent, placere deberent, nam juxta illud tritum
[uris axioma, qui sentiret commodum, is incommodum etiam sentire ac
tolerare tenetur, jam quoad hactenus praestitum ac pro tribus annis
complanatum interesse, quod procurator A. ad legale restringere effla-
gitaret, expensarum item refusionem, quas ex putativa acquisitionis
praesentísobsecurítate suppressas habere vellet, illud nempe interesse,
quamvis ex testium etiam fassionibus appareret, per supráfatum con-
dam Joannem Andream Vittnyedy taliter, nempe decem per centum
appromissum fuisse, nisi tamen jam effective complanatum extitisset,
quo in casu nulla fieret volenti injuria, omnino jam ad legi conformem
restrictum fuisset, prouti pro uno adhuc anno et quatuor mensibus, ita
etiam jure limitandum dignoscitur. Praeattactarum etiam expensarum
refusio, ex vi praemissae acquisitionis praesentis pro liquida acquisitio-
nis sensu art. 31. anni 1659. admittenda censeretur. Ideo praevia circa
universa accuratiori investigatione, perductarumque et allegatarum pro
et contra rationum rumínatione, denique testium examinatorum trutina
saepefata domina 1. oneri et exsolutioni praesentis acquisitionis obnoxia
deelaratur, consequenterque eadem in restitutione praememorati debiti
capitalis fl. 200 constituentis, restantisque interesse pro una quidem anno
et quatuor mensibus ad fl. 16 legaliter limitati, adjustatione non secus
expensarum in litem praesentem factarum et per dominam 1. causata-
rum ad florenosque 25 judicialiter et conscientiose limitatarum refu-
síone, in toto autem florenorum 241 sununa convicta et aggravata. con-
victaque et aggravata pronunciatur salva in reliquo dote ejusdem in
praenarratis literis dotalisticis comprehensa et ex bonis maritalibus tam
ad mentem praedictarum literarum dotalisticarum, quam tenore prae-
attactae testamentariae fassionis suo modo acquirenda in suo vigore per-
manente.